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Abstrakt

Diplomová práca skúma časopis Ženské Listy, ktorý bol prvým časopisom vydávaným pre

české ženy v Spojených štátoch. Časopis založili v roku 1894 Čechoameričanka Jozefína

Humpal-Zemanová a Češka Karla Máchová, pričom Humpal-Zemanová pôsobila ako

redaktorka a vydavateľka v Chicagu a Máchová ako dopisovateľka z Čiech. Cieľom tejto

diplomovej práce je preskúmať charakter a úlohu časopisu v jeho prvej editorskej fáze

v rokoch 1894 až 1901, keď vychádzal pod vedením Humpal-Zemanovej. Na základe

štúdia siedmich ročníkov časopisu a ďalších primárnych a sekundárnych zdrojov práca

popisuje okolnosti vzniku časopisu, rekonštruuje jeho vývoj v sledovanom období a ponúka

aj analýzu jeho obsahovej stránky. Práca je doplnená historickým kontextom, ktorý

popisuje charakter českej imigrácie do USA, postavenie žien v čechoamerickej spoločnosti

a vývoj v Spojených štátoch v druhej polovici 19. storočia. Nakoľko sa jedná o pokrokový

ženský časopis, práca tiež ukazuje vývoj ženskej otázky v českých zemiach a v Spojených

štátoch a popisuje vývoj ženských časopisov v oboch krajinách.

Abstract

The thesis is a study of the magazine Ženské Listy (The Women’s Gazette), which was the

first magazine published for Czech women in the United States. The magazine was founded

by Josephine Humpal-Zeman and Karla Machova in 1894 in Chicago. Josephine Humpal-

Zeman was an editor and publisher of the journal in Chicago and Karla Machova worked as

a contributor from Bohemia. The aim of this thesis is to examine the magazine in the period

of 1894-1901 when it was edited by Humpal-Zeman. The thesis reveals the circumstances

in which the magazine was founded; it attempts to reconstruct the development of the

journal, and it also provides a content analysis of the first seven volumes. The thesis is

based on the research of the first seven volumes of the magazine and the study of other

primary and secondary sources. Wider historical context is explored in the first two

chapters. The focus is on the Czech community living in the United States and the general

developments in the American society in the second half of the 19 century. Since the

Women’s Gazette was a fairly progressive women’s journal, the thesis contains also

subchapters dealing with the woman question and the history of women’s magazines in

both countries.

Klíčová slova

Spojené štáty americké, českí imigranti, krajanská tlač, ženský časopis, Josefa Humpal-

Zemanová, Karla Máchová, ženská otázka, kultúrna adaptácia, emancipácia.

Keywords

The United States, Czech immigrants, immigrant press, women’s magazine, Josephine

Humpal-Zeman, Karla Machova, the woman question, cultural adaptation, emancipation.

Rozsah práce: 204 094

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2012 Andrea Ondrušková

Poděkování

Rada by som poďakovala vedúcej mojej diplomovej práce, Doc. PhDr. Barbare Köpplovej,

CSc., za ochotu a úsilie, ktoré venovala čítaniu jednotlivých kapitol a za pripomienky, ktoré

prácu obohatili. Veľká vďaka patrí i pracovníčkam Knihovny Náprstkovho múzea, špeciálne

PhDr. Hane Popelovej, CSc..

Poďakovať chcem i svojej rodine za podporu pri písaní tejto pre mňa už druhej diplomovej

práce, no i za to, že niekoľko mesiacov zvládali počúvať moje rozprávania o ženských

časopisoch, o ženskej otázke v Čechách a Amerike a o mojich objavoch v Náprstkovom

múzeu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno

diplomantky/diplomanta:
Andrea Ondrušková

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník

diplomantky/diplomanta:
2009/2010

E-mail diplomantky/diplomanta:
andreaondruskova@hotmail.com

Studijní obor/typ studia:
Mediální studia

Předpokládaný název práce v češtině:

Medzi dvoma svetmi: Život českých žien v USA a časopis Ženské Listy, 1894 – 1901

Předpokládaný název práce v angličtině:
Between Two Worlds: Life of Czech Women in the USA and the Magazine Ženské Listy (Women‘s

Gazette)

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze

schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2012
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Dvojtýždenník Ženské Listy začal vychádzať v roku 1984 v Chicagu s podtitulkom „jediný český

časopis, vydávaný a redigovaný českými ženami, věnovaný snahám žen, jejich činnosti

v rodinném, i společenském životě.“ V tejto diplomovej práci sa budem zaoberať prvou editorskou

fázou časopisu v rokoch 1894 až 1901, keď časopis viedla Jozefína Humpal-Zemanová a spolu s

ňou aj Karla Machová.

Časopis sa spomína v rôznych prácach o živote žien v českých zemiach, ako i v prácach

zameraných na krajanov žijúcich v USA. V knihe Čechoamerická periodika 19. a 20. století (Praha

: Academia, 2010), akejsi encyklopédií česky písaných novín a časopisov vychádzajúcich v USA,

Alena Jaklová venuje periodiku iba dve strany. V prácach o krajanských spolkoch a organizáciách

v USA sa časopisom okrajovo zaoberá aj Štepánka Korytová-Magstadt.

Problematike českých žien v USA sa venovala najviac študentka Ústavu etnológie na Filozofickej

fakulte Univerzity Karlovej Alena Zárasová. V postupovej práci ako prvá komplexne spracovala

životopis Jozefíny Humpal-Zemanovej (z jej práce čerpá aj Marie Neudorflová v knihe České ženy

v 19. století: úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě k emancipaci (Praha: Janua, 1999).

V diplomovej práci z roku 1997 České ženy v Spojených státech amerických: vliv doby a prostředí

na rodinným a společenský život českých žen, žijících v USA v období od 2. poloviny 19. století do

20. let století Zárasová ponúka doposiaľ najucelenejšie informácie o časopise Ženské Listy.

Tento pozoruhodný časopis si ale rozhodne zasluhuje samostatnú pozornosť. Pre obsahový rozbor

časopisu a detailnú analýzu jeho role pre postavenie českých žien v modernej spoločnosti je
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obzvlášť zaujímavá prvá editorská fáza, keď časopis viedli Jozefína Humpal-Zemanová a Karla

Machová.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):
České ženy v Amerike na prelome 19. a 20. storočia žili v značne izolovanej, ale vnútorne dobre

organizovanej krajanskej komunite. V americkej spoločnosti boli vystavované novým pokrokovým

a emancipačným myšlienkam. Táto práca vychádza z hypotézy, že časopis Ženské Listy, ktorý od

roku 1984 vychádzal ako jediný časopis pre ženy v Amerike písaný a redigovaný ženami, sa

v prvej editorskej fáze pod vedením Humpal-Zemanovej a Machovej snažil sprostredkovať tieto

myšlienky českým ženách a výrazne apeloval hlavne na ich účasť v hnutí za ženské práva. Cieľom

časopisu bolo vzdelávať Češky v Amerike a slúžiť ako médium, ktoré by pomáhalo začleňovať ich

do majoritnej americkej spoločnosti, no zároveň udržovalo ich etnické povedomie a národnú

hrdosť v novom prostredí. Napriek veľkému úsiliu editoriek boli ich pokusy relatívne málo

úspešné, hlavne v otázke emancipácie, pretože česká krajanská komunita bola stále značne

konzervatívna a nebola pripravená akceptovať požiadavky ohľadne práv žien.

Úvod

Cieľ, koncepcia a metodológia

Zhodnotenie literatúry

V úvode bude popísaný výskumný cieľ, koncepcia a metodológia. Bude tu tiež stať obsahujúca

kritické zhodnotenie literatúry.

1.3 Všeobecná charakteristika doby

1.3 „Pozlátená doba“ a progresivizmus


[…]


a Božene Pavlíková, vsadili na umiernenú tvár časopisu. Tento krok sa im vyplatil. Časopis

sa čoskoro tešil nevídanej podpore krajaniek a už o rok po odchode Humpal-Zemanovej sa

stal oficiálnym tlačovým orgánom najväčšej ženskej krajanskej organizácie Jednoty

Českých Dam .

Pôsobenie Humpal-Zemanovej v Ženských Listoch si napriek všetkým okolnostiam

zaslúži obdiv. Časopis totiž dokázala založiť v ťažkých podmienkach a vydávať aj napriek

silnej nepriazni zo strany čechoamerickej komunity. Z príspevkov čitateliek je však tiež

zreteľné, že mnohé z nich redaktorku obdivovali a boli vďačné za časopis, ktorý pre ne

vydávala. Ak sa Humpal-Zemanová dopustila v časopise nejakej chyby, tak to bolo to, že

neústupne trvala na vzdelávacích štandardoch časopisu a odmietala sa viac podvoliť

záujmom čitateliek. Keby bola podstúpila toto „nutné zlo“, časopis mohol mať viac

predplatiteliek, nemusel sa potýkať s toľkými finančnými ťažkosťami a svoje pokrokové

názory mohol šíriť smerom k väčšiemu a viac rôznorodému publiku.
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Po odchode z časopisu Humpal-Zemanová pôsobila v Čechách.
317

Jej pobyt tu však

nemal šťastný koniec. Vo veku iba 36 rokov v Prahe zomrela na zástavu srdca.
318

Keď v

Ženských Listoch v Chicagu vyšiel jej nekrológ, redakcia so smútkom konštatovala, že po

jej odchode si časopis nemohol dovoliť uverejňovať o nej žiadne správy, nakoľko sa šírili

klebety, že Ženské Listy boli predané iba naoko.
319

To bolo smutné a nespravodlivé

vysvedčenie pre ženu, ktorá toľko urobila pre pokrok a vzdelávanie svojich krajaniek.

Jindřich Ort, súčasník Humpal-Zemanovej, v spomienke na ňu napísal do časopisu tieto

slová: „To nebyl boj konkurenční, řekl bych spíše, že jednalo se o kousek uražené ješitnosti,

že na kolbiště novinářské, vyhrazené až dosud silnějšímu pohlaví, vstoupila s notnou

dávkou sebedůvěry – žena. Žena, která nebála se pronésti své náhledy, ať slovem, ať pérem,

a třeba věděla, že šlehavá její řeč přinese vzápětí reakci.“
320

Karla Máchová v Čechách mala omnoho viac šťastia. Časopis pre robotnícke ženy,

Ženský list, ktorý v Čechách redigovala po návrate z USA, vydávala až do roku 1914.
321

Svoje pokrokové názory dokázala však čiastočne presadiť aj mimo novinársku pôdu.

V roku 1908 bola jednou z troch žien, ktoré ako prvé kandidovali vo voľbách do českého

zemského snemu.
322

Jej kandidatúru podporila Sociálne demokratická strana a i keď kreslo

napokon nezískala, navždy sa zapísala do histórie.

Obe ženy prežilo ich spoločné dieťa – Ženské Listy. Medzi krajankami v Amerike

boli veľmi obľúbené a vychádzali až do roku 1947 – teda obdivuhodných 53 rokov.
323

Summary

The thesis is a study of the magazine Ženské Listy (The Women’s Gazette), which

was the first magazine published for Czech women in the United States. The magazine was

founded by Josephine Humpal-Zeman and Karla Machova in 1894 in Chicago. The aim of

this thesis is to reconstruct the history of the magazine in the period 1894-1901 when it was

edited by Humpal-Zeman, and to scrutinize its content and functions it performed for the
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readers. The methodology combines the qualitative analysis of the first seven volumes of

the magazine and the study of various primary and secondary sources. The thesis is

interdisciplinary it its approach, combing knowledge from history, sociology, media history

and gender studies. The thesis is divided into four chapters.

Broader historical context is established in the first two chapters. Chapter one

focuses on the life of the Czech immigrants in the United States. It describes the main

features of the Czech community and the life of Czech women in the new land. One

separate subchapter is devoted to the clubs and organizations that Czech women established

in the United States. One subchapter summarizes the development of the woman question

in Bohemia and briefly describes Czech women’s magazines that were published in the

second half of the 19
th

century. Chapter two scrutinizes the American society in the second

half of the 19
th

century. A brief historical overview is provided in the first subchapter. The

rest of the chapter shows how the situation of women was changing throughout the century

and how women’s magazines responded to their changing needs.

Chapter three and four deal with the Women’s Gazette. The magazine was founded

by two progressive Czech women who first met at the Columbian World Exposition in

Chicago in 1893. Josephine Humpal-Zeman was a university graduate, a social organizer

and a member of the Women’s Christian Temperance League. Karla Machova was a former

teacher active in the women’s movement in Bohemia and she also contributed to various

Czech magazines. While they were visiting Czech settlements scattered in the Western part

of the country, they decided to found a Czech magazine that would serve the needs of

women. Despite the financial crisis that was troubling the country, they managed to found

the paper. The first issue appeared in June 1894. Humpal-Zeman was an editor and

published of the magazine in Chicago and Machova worked as a contributor from Bohemia.

The paper was initially struggling with low subscription and hostile attacks from other

Czech-American papers.

As the content analysis of the magazine has shown, the Women’s Gazette was a

fairly progressive women’s magazine. It supported female education and work; it

proclaimed equality of sexes and advocated female suffrage. The magazine carried also

content typical for popular women’s magazines such as practical departments, fashion and

literary supplements. The magazine functioned as an interesting cultural intermediary. It
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tried to preserve the distinctive ethnic identity of its readers; yet, on the other hand it also

provided a lot of practical information about the United States and so tried to assist in the

integration of Czech women into the mainstream American society.
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