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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Ondrušková Andrea

Název práce: Medzi dvoma svetmi: Časopis Ženské listy a život českých žien v Amerike v rokoch 1894-1901
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin
Pracoviště: FSV UK IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka naplnila svůj cíl práce, který si vymezila v tezích, pracovala plánovanou metodou - kombinace
kvalitativní obsahové analýzy s přístupy obecného historického výkladu, sledování etnologických a genderových
aspektů. Tak jak práce rostla, upřesňovala i jednotlivé kapitoly, takže struktura se nepatrně odlišuje od
výchozích tezí, není to ovšem k neprospěchu výsledné podoby.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Snaze autorky postihnout role časopisu prostřednictvím průzkumu jeho obsahu v kontextu ženské části české
krajanské skupiny odpovídá i široký záběr literatury a archivních pramenů, zpřístupněných buď přímo
v archivu nebo pomocí digitálních portálů. Tím se podařilo zkoumání obsahu vsadit do souvislostí dobové
skutečnosti konce 19. století. Autorka postupovala pečlivě a poučeně, techniku výzkumu zvládla výborně a
práce se tak stala přínosem pro poznání života českých krajanů v Americe. Přičemž je nutno zdůraznit, že jde
stále o badatelsky velmi neprozkoumanou oblast.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zjevně rozsáhlé vědomosti autorky získané z primárních i sekundárních zdrojů ji vybavily také dostatečnou
jistotou a zkušeností při tvorbě práce. Její struktura je jasná a přehledná, terminologicky a citačně suverenní
(snad jen při odkazování na zkoumaný list by vedle udání ročníku mělo být také uvedení roku, měsíce a dne
vydání), citované pasáže jsou opatřeny odkazem na zdroj, správnost slovenštiny posoudit neumím, přílohy jsou
funkční, protože dovozují ilustraci obsahu i grafiky listu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na tento kvalifikační výkon, obsahový rozbor není
charakterizován povrchně, profil listu je vysvětlen s pomocí zjištění, k nimž autorka nalezla archivní zdroje,
takže jde do hloubky a ukazuje vlastně situaci, v níž Češky žily. Časopis tvořil jejich integrující komunikační
prostředek, podobně jako spolky. Jde o důležitou studii.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké další tituly českých krajanských periodik znáte?
5.2 Lze předpokládat také nějakou míru distribuce časopisu do staré vlasti, tedy do Rakouska?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!